常教人〔2005〕15号

关于评选常州市第二届中小学“教坛新秀”和“教学能手”的通知
各辖市区教育局（教育文体局）、局属学校及有关单位：
    为进一步提高我市青年教师教育教学水平，根据“常州市中小学‘教坛新秀’、‘教学能手’每两年评选一次”的精神（常教人〔2003〕32号文件），经研究，决定开展常州市第二届中小学“教坛新秀”和“教学能手”评选工作。现将有关事项通知如下：
    一、评选对象及数量：
    1.对象：全市各中小学（幼儿园）、职业中学在教育教学第一线、教学效果好、教书育人成绩突出的、年龄在35周岁以下（1970年1月1日后出生）的在职教师（教育教学研究人员、市骨干教师和学科带头人不在评选范围）。
    2.数量：全市第二届中小学“教坛新秀”和“教学能手”各评选200名左右。
    二、推荐条件
    （一）常州市第二届中小学“教坛新秀”的基本条件（同时具备）：
    1.坚持四项基本原则，热爱祖国，遵守《中小学教师职业道德规范》，具有良好的思想政治素质和师德修养。爱岗敬业，有较强的事业心和责任感。
    2.高中、初中教师必须具有本科及以上学历，小学、幼儿园教师必须具有大专及以上学历，并具有初级及以上教师职务和相应教师资格证书；教龄原则上2-5年。
    3.积极参加见习期新任教师上岗培训和其他继续教育培训，较好地完成培训任务，每年培训不少于48学时。
    4.积极参与学生思想政治和心理健康教育，关心爱护学生，能针对学生的年龄特征和思想实际，采取切实有效手段，对学生进行德育和心理健康教育。担任班主任或团（队）辅导员工作1年以上并取得较好效果。
    5.年度考核均为“合格”以上。
    6.从事本专业或相关学科的教学工作，工作量饱满。具有较好的教学基本功，教育教学成绩突出。在校内开过公开课或实验课，获得好评。
    7.积极参加教育教学研究和培训活动，每学年撰写教育教学总结或论文1篇及以上。
    （二）常州市第二届中小学“教学能手”基本条件（同时具备）：
    1.坚持四项基本原则，热爱祖国，遵守《中小学教师职业道德规范》，具有良好的思想政治素质和师德修养。热爱教育事业，有较强的事业心和责任感。
    2.高中、初中教师必须具有本科及以上学历，小学、幼儿园教师必须具有大专及以上学历。并具有初级及以上教师职务和相应教师资格证书；教龄原则上4－8年。
    3.积极参加继续教育培训，较好地完成培训任务，每年培训不少于48学时。
    4.具有较丰富的学生工作经验，关心爱护学生，能针对学生的年龄特征和思想实际，采取切实有效手段，对学生进行德育和心理健康教育，。担任班主任或团（队）辅导员或其他管理工作不少于3年，所带的班级（团队）或课外活动小组获校级及以上表彰奖励或本人获校级及以上优秀教师、优秀班主任等荣誉称号。
    5.年度考核均为“合格”以上，并至少获得一次“优秀”等第或“嘉奖”。
    6.从事本专业或相关学科的教学工作，工作量饱满。在学科教学中经过一个循环教学或在毕业班任教一年以上。教育思想正确，具有创新精神，所任学科学生无过重课业负担，教学效果显著。在校际之间开设过公开课、示范课或实验课，并获得好评（校长、副校长、中层干部任教周课时数分别为同学科教师标准工作量的1/4、1/3、1/2以上）。
    7.有较强的教科研意识和能力，勇于探索创新，积极参与校级及以上教学改革实验或课题研究，并有阶段总结。
    8.近三年内在市级刊物上发表论文或教育教学经验文章1至2篇，或在市教育主管部门组织的论文评比（含教育年会）中获三等奖及以上论文1至2篇。
    三、评选程序及要求：
    1.基层单位推荐。在教师个人申报的基础上，由学校分别对照“教坛新秀”“教学能手”的基本条件，组织推荐，并将推荐人员的基本情况在校内公示5天。辖市区学校由主管教育行政部门审核评议后报市教育局，直属学校直接报市教育局。
    2.教育教学理论考试。参评人员需参加市教育局组织的教育教学理论考试。考试采用闭卷形式，满分为100分。主要考核基本教育教学理念和教学技能。“教坛新秀”理论考试的重点是中小学教师职业道德规范、教育政策法规、新课程基本理念及实践、班级管理和教学常规等方面内容。“教学能手”理论考试的重点是新课程基本理念、新课程基本理念及实践、教育政策法规和教育教学基本素质及专业技能等方面内容。
    3.课堂教学能力考核。市教育局组织专家对参评人员进行课堂教育教学能力考核。参评人员在指定的地点和时间，分学科按规定的教学内容上课，专家组评议打分，满分为100分。“教坛新秀”主要考核口头表达能力、课程标准理解能力、教育教学基本功等。“教学能手”主要考核语言表达能力、课程标准理解能力、现代教育技术的运用水平和教育教学基本功以及在教学中是否充分体现新课程理念等。
    4.综合评议。市教育局组织专家在理论考试和课堂教学能力考核的基础上，结合参评人员的申报材料进行综合评议。综合评议标准按理论考试成绩占30%，课堂教学能力考核成绩占60%，其他材料占10%的比例进行评议。
    5.教育行政部门审核、发文公布评选结果。
    四、推荐名额（见附件一）
    五、时间安排
    1.9月20日前由学校推荐上报参评人员材料；
    2.10月15日前组织教育教学理论考试；
    3.10月底组织课堂教学能力考核；
    4.11月完成评选工作，公布评选结果。
    六、奖励标准
    凡评选为常州市中小学“教坛新秀”和“教学能手”的教师由市教育局颁发荣誉证书，同时给予一次性奖励，常州市中小学“教坛新秀”每人500元，“教学能手”每人800元。
    七、上报材料说明
    1.各辖市区（局属学校）要将参评人员报名汇总表、软盘、参评人员的呈报表（一式三份）和评选材料上报市教育局人事处。同时交考核费、评选费200元/人（由学校及个人各半支付）。
    2“教坛新秀”评选材料要严格按《常州市第二届中小学“教坛新秀”评选材料目录》（附件六）中列项装订。“教学能手”评选材料要严格按《常州市第二届中小学“教学能手”评选材料第一分册目录》和《常州市首届中小学“教学能手”评选材料第二分册目录》（附件七和附件八）中列项装订。所有复印件都要由所在单位验证原件后加盖单位公章。
    3.参评人员所任教班级学生的满意度测试工作，由各学校根据提供的样表（附件九）和各学校具体的实际情况组织测评，参加测评的学生人数不得少于一个班级的人数。测评结果由学校负责汇总，并将汇总表装订在教师的评选材料中，其他测评的原始表格由学校另行装订后与材料一同上报。
各辖市区教育行政部门和有关学校要以此次评选作为促进本地区、本校青年教师专业化成长的重要契机，认真做好宣传发动工作，本着公开、公正、公平的原则，严格坚持评选条件，做好推荐工作。
附件：一、常州市第二届中小学“教坛新秀”和“教学能手”推荐名额分配表
      二、推荐评选常州市第二届中小学“教坛新秀”候选人汇总名册
      三、推荐评选常州市第二届中小学“教学能手”候选人汇总名册
      四、常州市第二届中小学“教坛新秀”评选呈报表
      五、常州市第二届中小学“教学能手”评选呈报表
      六、常州市第二届中小学“教坛新秀”评选材料目录
      七、常州市第二届中小学“教学能手”评选材料第一分册目录
      八、常州市第二届中小学"教学能手"评选材料第二分册目录
      九、学生满意度测评表（样表）
      十、学生满意度测评汇总表（样表）

                         二○○五年六月八日

附件一：

常州市第二届中小学“教坛新秀”和“教学能手”

推荐名额分配表

	地  区
	教坛新秀
	教学能手

	幼儿园
	小学
	中学
	小计
	幼儿园
	小学
	中学
	小计

	金坛市
	5
	15
	20
	40
	5
	15
	20
	40

	溧阳市
	10
	20
	25
	55
	10
	20
	25
	55

	武进区
	15
	25
	35
	75
	15
	25
	35
	75

	新北区
	5
	10
	10
	25
	5
	10
	10
	25

	钟楼区
	3
	13
	4
	20
	3
	13
	4
	20

	天宁区
	3
	13
	4
	20
	3
	13
	4
	20

	戚墅堰区
	2
	6
	2
	10
	2
	6
	2
	10

	局属

学校
	各学校1-2名
	各学校1-2名

	其他

学校
	各学校1名
	各学校1名

附件二：

推荐常州市第二届中小学“教坛新秀”候选人汇总名册

教育行政部门（学校）:            (公章)                                                                   填报日期：      年   月   日

	序号
	工作单位
	姓名
	性别
	出生年月
	政治面貌
	学历
	现任教师职务

及时间
	周任课节数
	任班主任年限
	现任教年级

及学科
	教龄
	所获最高荣誉

附件三：

推荐常州市第二届中小学“教学能手”候选人汇总名册

教育行政部门（学校）:            (公章)                                                                   填报日期：      年   月   日

	序号
	工作单位
	姓名
	性别
	出生年月
	政治面貌
	学历
	现任教师职务

及时间
	周任课节数
	任班主任年限
	现任教年级

及学科
	教龄
	所获最高荣誉

附件四：

常州市第二届中小学“教坛新秀”

呈 报 表

            呈报单位

            呈 报 人

            学    科

                      年    月    日

	姓名

	性别

	出生年月

	民族

	政治面貌

	行政职务

	学历

	专业

	毕业学校

及时间

	教师职务

及时间

	现任教班级及学科

	周任教学时数

	参加工作时间
	教龄

	从事现专业年限

	工作

简历

	政治

思想

表现

	获得过的荣誉或受表彰情况

	教

育

教学

教科研工作情况

及

成

绩

	（可附插页）

                            审核人：

                                  学校教导处(盖章)

    年   月   日

	学校

推荐

意见
	                           年  月  日(盖章)

	辖市

(区)

教育局

审核

意见
	                         年  月  日(盖章)

	常州市教育局评审意见
	                               年  月  日(盖章)

	备注

附件五：

常州市第二届中小学“教学能手”

呈   报  表

            呈报单位

            呈 报 人

            学    科

                      年    月    日

	姓名

	性别

	出生年月

	民族

	政治面貌

	行政职务

	学历

	专业

	毕业学校

及时间

	教师职务

及时间

	现任教班级及学科

	周任教学时数

	参加工作时间
	教龄

	从事现专业年限

	工作

简历

	政治

思想

表现

	获得过的荣誉或受表彰情况

	教

育

教学

教科研

工作情况

及

成

绩

	（可附插页）

                          审核人：

                                学校教导处(盖章)

    年   月   日

	学校

推荐

意见
	                           年  月  日(盖章)

	辖市

(区)

教育局

审核

意见
	                         年  月  日(盖章)

	常州市教育局评审意见
	                               年  月  日(盖章)

	备注

附件六：

常州市第二届中小学“教坛新秀”评选材料目录

	序号
	材   料   名   称
	份  数
	备注

	1
	基层单位推荐意见

	2
	任教学生满意度测评汇总表

	3
	学历证书（复印件）

	4
	教师资格证书（复印件）

	5
	教师职务任职资格证书（复印件）

	6
	近三年年度考核表（复印件）

	7
	工作量证明

	8
	各种获奖证书、奖状等（原件）

	9
	公开课、实验课材料（提供计划、教案、评价表等）

	10
	上学期备课笔记

	11
	课题研究材料（提供立项报告、研究成果等）

	12
	论文、总结材料

	13
	继续教育证书、培训课时证明单

	14
	其他材料

附件七：
常州市第二届中小学“教学能手”评选材料

目录第一分册

	序号
	材   料   名   称
	份  数
	备注

	1
	基层单位推荐意见

	2
	任教学生满意度测评汇总表

	3
	学历证书（复印件）

	4
	教师资格证书（复印件）

	5
	教师职务任职资格证书（复印件）

	6
	近三年年度考核表（复印件）

	7
	工作量证明

	8
	各种获奖证书、奖状等（原件）

	9
	公开课、实验课材料（提供计划、教案、评价表等）

	10
	继续教育证书、培训课时证明单

	11
	其他材料

附件八：

常州市第二届中小学“教学能手”评选材料

目录第二分册

	序号
	论文（课题）名称
	发表刊物或评比组织部门（或课题立项单位）
	获奖等次、本人承担情况

	1

	2

	3

	4

	5

	6

附件九：
学 生 满 意 度 测 评 表

      （样 表）

测评教师姓名：               任教学科：

请同学们本着公平、公正、客观的态度，实事求是地在下列表格中你认为恰当的栏目中打“√”。

	序号
	内     容
	满 意
	基本满意
	不满意

	1
	教育教学工作认真负责，师德修养好，有较强的敬业精神

	2
	在教学中能注意对学生进行政治思想教育

	3
	关心爱护、尊重每一个学生，不责骂、讽刺、挖苦学生，不体罚或变相体罚学生

	4
	教学基本功扎实，课前准备工作充分

	5
	教学方法好，善于调动学生学习积极性，口头表达清楚，易懂

	6
	经常运用多媒体等现代教学技术，教学效果好

	7
	经常深入到学生中帮助、指导学生，并能根据不同学生的情况进行有效辅导

	8
	遵守课堂教学常规，不迟到，不经常拖课

	9
	作业布置合理，批改认真、及时

	10
	你对该教师总体映象

附件十：

学 生 满 意 度 测 评 汇 总 表

测评教师姓名：              工作单位：

任教班级及学科：            测评班级及人数：

	序号
	内         容
	满意
	基本满意
	不满意

	1
	教育教学工作认真负责，师德修养好，有较强的敬业精神

	2
	在教学中能注意对学生进行政治思想教育

	3
	关心爱护、尊重每一个学生，不责骂、讽刺、挖苦学生，不体罚或变相体罚学生

	4
	教学基本功扎实，课前准备工作充分

	5
	教学方法好，善于调动学生学习积极性，口头表达清楚，易懂

	6
	经常运用多媒体等现代教学技术，教学效果好

	7
	经常深入到学生中帮助、指导学生，并能根据不同学生的情况进行有效辅导

	8
	遵守课堂教学常规，不迟到，不经常拖课

	9
	作业布置合理，批改认真、及时

	10
	你对该教师总体映象

	合    计

	所占百分率
	 %
	%
	%

 校长签名：              学校（盖章）：         年   月   日

- 8 -